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SiNAN-ı ATİK 
(ö. 876/1471) 

Osmanlı mimarı. _j 

Türk mimarlık tarihinde Atik Sinan ve
ya Azadlı Sinan adıyla tanınan sanatkikın 
tam adı Sinfmeddin Yusuf b. Abdullah'tır. 
Doğum tarihi bilinmemekle beraber gü
nümüze kalabilen mezar taşı kitabesinden 
27 Reblülewel876'da (13 Eylül 1471) ve
fat ettiği anlaşılmaktadır. XV. yüzyıl Os
manlı mimarisinin ve bilhassa Fatih Sul
tan Mehmed dönemi mimari faaliyetleri
nin başta gelen mimarıdır. İstanbul'un ilk 
ve en büyük yapılar topluluğu olan Fatih 
Camii ve Külliyesi'nin ( 1463-14 70) yapımı

nı tamamlamıştır. Baba adından da anla
şılacağı üzere sonradan Müslümanlığı ka
bul ettiğinden Batılı araştırmacılar tara
fından kimliği üzerinde çok durulmuş ve 
Müslümanlığı kabul etmeden önceki adı
nın Hristodulos olduğu yolunda bir iddia 
ortaya atılmıştır. Fakat bu çevrelerce aynı 
ad, Fatih Camii ve Külliyesi ile inşa tarih
leri arasında büyük bir zaman farkı bulu
nan Bursa Hudavendigar Camii için de öne 
sürülmüştür. Esasen bu iddiaların belge
lerle desteklenemediği gibi doğru olması 
da mümkün değildir. 

Mimar Atik Sinan'ın günümüze gelen 
869 (1464) ve 873 (1468) tarihli iki vakfıye
sinden ölümünden sonra mal varlığını İs
tanbul Fatih'te yaptırdığı mescid, zaviye 
ve mektebe bağışladığı anlaşılmaktadır. 
Vakfiyelerde belirtilen yapılardan zaviye ve 
mektep zamanla ortadan kalkmıştır. Mes
cid ise Sinan'ın adıyla değil vaktiyle bitişi
ğindeki çeşmenin üzerindeki aynada bulu
nan iki kumru kabartması sebebiyle Kum
rulu Mescid adıyla tanınmaktadır. Günü
müzde adı geçen çeşme mevcut olmayıp 
kabartmaları cami duvarında muhafaza 
edilmektedir. Meşe dikme, çatkı ve atkılar
la takviye edilmiş moloz taş örgülü mescid 
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1964-1965 yıllarında tamamen yenilenmiş
tir. Kendi mezarı da mescidin haztre bö
lümündedir. Bazı tarihi kaynaklarda Mi
mar Atik Sinan hakkında, Fatih Camii'nin 
sütunlarını kısalttığı için Fatih Sultan Meh
med tarafından ellerinin kesildiği yolunda 
bir kayıt varsa da bu gerçek değildir. 
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SiNAN BEY 
(ö. 885/1480 'den sonra) 

Fatih Sultan Mehmed dönemi 
saray ressamı. 

ı 

_j 

Hayatı hakkında çok az şey bilinmekte
dir; Nakkaş lakabıyla tanınır. Gelibolulu 
Mustafa Alı Efendi 994 (1586) yılında yaz
dığı Menakıb-ı Hünerveran adlı eserin
de Sultan Mehmed Han dönemi musav
virlerinden Sinan Bey'in Venedik'te nak
kaşların en üstünü Damyan'ın öğrencisi 

Pavli'nin (Paolo Mastori) yanında yetişti
ğini ve onun şakirdinin de "şeöıh" çizme
de (portre yapmada) zamanın nakkaşlarının 
en iyisi Şibllzade Ahmed Çelebi (bk. SUR
SALI AHMED) olduğunu söyler (s. 68). Si
nan Bey'in, Bursa Türk ve İslam Eserleri 
Müzesi avlusunda sergilenen ve Bursa'nın 
bugün mevcut olmayan, birçok alim, mu
tasawıf, edip, şair ve sanatkarın medfun 
bulunduğu ünlü Deveciler Kabristanı'ndan 
getirilen mezar taşının (Envanter nr. 46) 

bir yüzünde güzel istifli sülüs hatta "sahi
bü'l-kabr el-merhum el-mağfür es-said eş
şehld nakkaş-ı Sultan Mehmed Sinan Bey 
b. Saati", diğer yüzünde "sahibü'l-kabr nak
kaş Sinan" ibaresi yazılıdır (Koyunluoğlu, 
rs . 146; Uzunçarşılı , Il, 610-611) . 

Mustafa Alı Efendi tarafından Sursalı 
Ahmed'in portre ressamlığında üstat ol
duğunun söylenınesi hacası Sinan Bey'in 
de portre üstadı olabileceği düşüncesini 
akla getirmiş ve 1bpkapı Sarayı Müzesi Kü
tüphanesi'nde muhafaza edilen bir mu
rakka' içindeki, gül koklayan bağdaş kur
muş Fatih Sultan Mehmed portresi (Ha-

Sinan Bey' e atfedilen Fatih Sultan Mehmed portresi [fSMK, 
Hazine, nr. 2153, vr. 145') ve Sinan Bey'in mezar taşı (Bur· 
sa Türk ve İslam Eserleri Müzesi, nr. 46) 

zine, nr. 2153, vr. 10"), üzerinde imza bu
lunmamasına rağmen murakkaın ilk in
celenişinden beri Sinan Bey'e atfedilmiştir. 

Ancak son yıllarda bu portreyi Sursalı Ah
med' e atfetmenin daha doğru olacağı gö
rüşü ağırlık kazanmıştır (Ra by, s. 69-72, 89) . 

Aynı şekilde murakka' içindeki yine imza
sız diğer bir Fatih Sultan Mehmed portre
sinin de (Hazine, nr. 2153, vr. 145b) İtal
yan ressamı Costanzo da Ferrara'nın yap
tığı bir bronz madalyadaki Fatih'in portre
sine benzemesinden dolayı sanıldığı gibi 
ona değil, onun bir eskizinden yararlanan 
ve 885 (1480) yılında Fatih Sultan Meh
med'in yolladığı elçiyle Venedik'e gönderi
len Sinan Bey' e ait olduğu ileri sürülmüş
tür (a.g.e. , s. 70, 89-90) . 
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SiNAN EFENDi 
(ö. 986/1578) 

ı 

L Osmanlı alimi, Anadolu kazaskeri . _j 

893 ( 1488) yılında Amasya sancağının 
Sonusa köyünde (bugün Tokat'ın Erbaa il
çesindeki Uluköy) doğdu. Asıl adı Sinaned
din Yusuf olup babasının adı Hüsameddin, 



dedesinin adı İlyas'tır. Doğum yerine atfen 
Arnasi nisbesiyle ve Beyzavl'nin Envdrü 't
tenzil ve esrdrü't-te'vll'i üzerine yazdığı 
haşiyesi münasebetiyle "Muhaşşr' lakabıy
la anılmıştır. Babasının Halvetiyye şeyhle
rinden Habib Karamani'nin halifesi olduğu 
rivayet edilir. Amasya'da Küçük Ağa Med
resesi hocalarından Emir Kulu Şemseddin 
Efendi ve Hüseyniye Medresesi hocaların
dan Taşköprülü Muslihuddin Efendi'den 
ders aldı. Küçük yaşta iken hüsn-i hatta 
üstadı Şeyh Hamdullah Efendi ile birlikte 
İstanbul'a gitti. Zenbilli Ali Efendi'nin ders
lerine devam etti. Kanuni Sultan Süley
man'ın hacası Hayreddin Efendi'ye müla
zım oldu. 928 (1522) yılından itibaren Geli
bolu, Edirne ve istanbul'da Sahn-ı Sernan'ın 
da aralarında bulunduğu bazı medreseler
de müderrislikyaptı. 946'da ( 1539-40) Ha
lep kadılığına tayin edildi. Bağdat'ta yürüt
tüğü teftiş çalışmaları Bağdat Beylerbeyi 
Üveys Paşa'nın görevinden alınmasına yol 
açtı. Daha sonra Halep beylerbeyliğine ta
yin edilen Üveys Paşa'nın talebi üzerine ka
dılıktan aziedilen Sinan Efendi (949/1542-

43), aynı yıl Dımaşk, ardından Bursa (951/ 

1544) ve Edirne (Şaban 9521 Ekim 1545) 

kadılıklarına getirildi. Şaban 954'te (Eylül 
154 7) istanbul kadısı ve on gün sonra Ana
dolu kazaskeri oldu. Kanuni Sultan Süley
man ile birlikte Elkas (Tebriz) seferine ka
tıldı (955/1548) . Değirmen (asiyab) vak'ası 
sırasında (Şaban 958 1 Ağustos 1551) Ru
meli kazaskeri ve İstanbul kadısı ile birlik
te görevinden aziedildL Bu arada hacca gi
den Sinan Efendi, hakkında yapılan teftiş 
sonunda temize çıktı. Rebiülahir 969'da 
(Aralık 1561) Süleymaniye Darülhadisi mü
derrisliğine tayin edildi. Ebüssuüd Efendi'
nin vefatı üzerine (982/1574) şeyhülislam

lık makamına geçmesi yönündeki teklifi 
kabul etmedi. Safer 983'te (Mayıs 1575) 

yaşlılığı sebebiyle vazifeden ayrıldı ve 1 Z 
Safer 986 (20 Nisan 1578) tarihinde istan
bul'da vefat etti. Devrin tanınmış alimle
rinden olan kayınpederi Sarıgörez NCıred
din Efendi'nin kendi adıyla anılan mahal
lede (Fatih semtincieki Sarıgüzel mahal
lesi) yaptırdığı caminin avlusunda gömü
lü olduğu kaydedilmektedir. Sinan Efendi 
Amasya'da bir, İstanbul Anadoluhisarı'n
da iki cami yaptırmıştır. Günümüzde adı 
Anadoluhisarı'ndaki Muhaşşi Sinan Efen
di mahallesinde yaşamaktadır. 

Eserleri. Sinan Efendi'nin eserlerinin ba
şında Beyzavl'nin Envdrü't-tenzil adlı meş
hur tefsirine yazdığı hacimli haşiye gel
mektedir. Dönemin uleması tarafından tak
dirle karştianan (Ahmed b. Muhammed 

Edirnevl, s. 400) haşiyenin mukaddimesin
de Kanuni Sultan Süleyman'a övgüler yer 
almaktadır. Kütüphanelerdeki nüshaları

nın çokluğu da (mesela bk. Süleymaniye 
Ktp.,Ayasofya, nr. 317.318.3 19,320, 321; 

Darnacl İbrahim Paşa, nr. ı 70. 171. 172. 

173; Fatih. nr. 50 ı. 502. 503. 504; Amcaza
de Hüseyin Paşa, nr. 44, 45) eserin Osman
lı ilim dünyasında ne kadar yaygın olduğu
nu göstermektedir. Ayrıca Merginani'nin 
eJ-Hiddye'sinin "el-Kerahiyye" (Süleyma
niye Ktp., Damad İbrahim Paşa, nr. 621), 

"el-Veşaya" ve "el-ljünşa" (Süleymaniye 
Ktp., Darnacl İbrahim Paşa, nr. 622) başlık

lı bölümlerine, Sadrüşşeria'nın et-Tav:li]J 
adlı fıkıh usulü eserinde yer alan ravinin ri

vayet ettiği hadise muhalif arneline dair 
kısma (Süleymaniye Ktp., Servili, nr. 250, 

vr. 25b·28a) ve Seyyid Şerif el-Cürcani'nin 
Şer]Ju '1-Mevd]fıf'ında boşluk (hala) kav

ramına dair zikrettiği bir mesele üzerine 
(Süleymaniye Ktp., Halet Efendi, nr. 802, 

vr. 176•-ı8o•. 180b-J87b) kaleme aldığı ha

şiyeleri bulunmaktadır. Anadolu kazaske
riyken hakkında açılan tahkikatta kendisi
ne yöneltilen soruları ve savunma tutanak
larını içeren Mecmua-yı Muhô.kemô.t-ı 
Defter-i Eslô.f da günümüze ulaşmıştır 
(Kara tay, ı. 600). Aynı dönemde yaşayan Si
naneddin Yusuf el-Hamldl ( ö. 912/1506 ı. 

Sinaneddin Yusuf el-Gencevl ( ö. 922/1516) 

ve Sinaneddin Yusuf Güzelhisari'ye ( ö. 936/ 

1530) ait bazı eserler, müellif isimleri ya
nında mesleklerinin benzerliği sebebiyle 
Muhaşşi Sinan Efendi'ye nisbet edilmiştir. 
Begavi'nin Meşdbi]Ju's-sünne'si üzerine 
yazılan Müntehabô.t-ı Mesô.bih Tercü
mesi'ni (Süleymaniye Ktp., Hasan Hüsnü 
Paşa, nr. 239) Muhaşşl Sinan Efendi'ye iza
fe eden kayıtlar doğru değildir. 
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SiNAN PAŞA 

SiNAN PAŞA 
(ö . 891/1486) 

Osmanlı alimi, 
mutasavvıf ve devlet adamı, 

Türk nesir üslubunun kurucusu. 
_j 

Asıl adı Yusuf'tur. El yazısıyla bir fetva
sı altındaki "Yusuf b. Hızır b. Celaleddin" 
imzası (Uzunçarşılı, ilmiye Teşkilatı, lv. ı) 
babasının istanbul'un ilk kadısı Hızır Bey, 
dedesinin Sivrihisar Kadısı Celaleddin Efen
di olduğunu göstermektedir. Annesi Os
manlı alimlerinden Molla Yegan'ın kızıdır. 
Doğum tarihi ve yeri hakkında kaynaklar 
farklı bilgiler vermektedir. Çağdaşı kaynak
lardan Mecdi doğumu için 16 Receb 844 
(11 Aralık 1440) tarihini zikreder. Tazar
ru'nô.me'nin yazma nüshalarından biri
nin sonunda Ebüssuüd Efendi'nin kalemiy
le yazılmış tercüme-i halini gördüğünü söy
leyen Recaizade Mahmud Ekrem'in Kude
mô.dan Birkaç Şair (s. 9) adlı eseriyle diğer 
bazı kitaplarda ise 841 ( 1437) yılında doğ
duğu kaydedilmektedir. Eserleri üzerinde 
çalışan Mertol Tulum ile Emine Gürsoy Nas
kali doğumyılının 845 (1441) olduğunu be
lirtir. Hoca Sadeddin ve Sursalı Mehmed 
Tahir onu Sursalı gösterirken İsmail Hak
kı Uzunçarşılı Sivrihisar veya Bursa'da doğ
duğunu söylemekte, Faik Reşad ise istan
bul'da dünyaya geldiğini ifade etmektedir 
(Eslaf, s. 53) 

Fatih Sultan Mehmed, Hızır Bey'i 1453'
te kadı olarak İstanbul'a davet ettiğinde 
oğlu Sinaneddin Yusuf on üç-on dört yaş
larındaydı. Burada dedesi Molla Yegan'ın 
meclisine devam eden Molla Hüsrev, Mol
la Gürani, Molla Kırlmi, Hocazade Musli
huddin ve Kesteli gibi devrin büyük ule
ması ile tanıştı. Ali Kuşçu'nun da öğrenci
si olan Sinan Paşa, babasının muhitinde
ki ilmi sohbetlerden istifade ederek genç 
yaşta edindiği geniş bilgisiyle dikkat çek
ti. Latifı ve ondan naklen Kınalızade Hasan 
Çelebi tezkirelerindeki, "Henüz baliğ olma
dan beliğ olup ve minber-i va'za çıkıp halka 
emr-i ma'ruf ve nehy-i münker eder idi" 
şeklindeki kaydı bunu göstermektedir. Si
nan Paşa babasının 863'te ( 1459) ölümü 
üzerine Fatih tarafından Edirne'de bir med
reseye, ardından ll. Murad'ın yaptırdığı da
rülhadise müderris tayin edildi. Fatih'in te
veccühünü kazandığında "hace-i sultani" 
lakabıyla padişah hocalığına ve Sahn mü
derrisliğine getirildi. Devlet işlerinde de 
hacasından faydalanmak arzusuyla Fatih 
Sultan Mehmed 875'te ( 1470) ona vezaret 
rütbesi verdi. Paşa unvanı buradan kaynak
lanmaktadır. Mecdi, Sinan Paşa'nın 881'-
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